rimum commendata, qui etiam, ut asseritur, studio iuris canonici vacas, sumentes in Domino fiduciam singularem, ac sperantes quod dicta prepositura per tuam circumspectionem et prudentiam prospere regi et salubriter gubernati poterit, necnon intuitu dicti comitis genitoris tui et tuis etiam in hac parte supplicationibus inclinati modum vacationis huiusmodi prepositure cum dicto Baptiste commendata fuit, ac litteras commendam predictam et omnia et singula in eis contenta hic habentes pro sufficienter expressis et specificè declaratis, te predictæ prepositure cum suis iuribus et pertinentiis universis, cuius fructus, redditus et proventus quinquaginta unciarum carlenorum secundum communem estimationem valorem annum ut asseris non excedunt, usque ad nostrum beneplacitum in spiritualibus et temporalibus gubernatorem auctoritate apostolica tenore presentium facimus, constituimus et etiam deputamus, curam, regimen et gubernationem prefate prepositure tibi in eisdem spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, tibi insuper omnia et singula, que ad regimen huiusmodi prepositure profutura esse cognoveris, faciendi, gerendi, ordinandi et exequendi potestatem plenariam concedentes, ac mandantes dilectis filiis conventui dicte prepositure, ac omnibus aliis quibus interest, quatenus tibi, huiusmodi beneplacito durante, plene pareant et intendant; alioquin sententias sive penas quas rite tuleris sive statueris in rebelles ratas habebimus easque faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Volumus autem quod quatuor monachos ex dicto monasterio Cassinensi ad dictam preposituram conduci facias, qui ibidem residentes iuxta regularem observantiam dicti ordinis divinis officiiis serviant: quodque de fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis dicte prepositure tertiam partem pro divino cultu inibi celebrando, aliam vero tertiam partem pro fabrica et reparatione dicte ecclesie ac victu dictorum monachorum et aliorum ibidem servientium dispensare et exponere tenearis; de reliqua vero tertia parte, dicto beneplacito durante, libere disponere et ordinare valeas sicuti veri ipsius prepositure prepositi qui fuerunt pro tempore de illis disponere seu ordinare potuerunt sive debuerunt, alienatione tamen quorumcumque bonorum immobilium et pretiosorum mobilium ad preposituram predictam spectantium tibi penitus interdicta, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus prepositure, monasterii et ordinis predictorum iuramento, confirmatione apo-

stolica vel quacunq̄ue firmitate alia roboratis ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem ut de censu quem dicta prepositura prefato monasterio respondere tenetur abbati et conventui eiusdem monasterii qui pro tempore erunt, tam de preterito tempore⁷¹ quam de presenti et futuro, huiusmodi beneplacito durante, respondeas cum effectu. Quocirca devotioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus curam, regimen et administrationem predicta sic gerere studeas sollicite, fideliter et prudenter quod prefata prepositura per tuas operationes laude et commendatione dignas votivis in spiritualibus et temporalibus proficiat incrementis nosque ad ampliorem tibi gratiam faciendam merito incitemur.

Datum Florentie, anno Incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo, kalendis iulii, anno decimo.

XXXVI

1441, dicembre 16, Firenze

Eugenio IV, dietro reclamo del monaco Silvestro di Sicilia, commette ad Astorgio, arcivescovo di Benevento e governatore di Roma, di annullare, previo debito esame, il conferimento della prepositura di S. Maria de Cellis, dipendente da Montecassino, dato dal papa al monaco Nicola Leo.

ASV, *Reg. Lat.* 385, f. 1-1v.

Nel margine esterno, in principio: «A. de Florentia». Alla fine: «An. Gratis de mandato domini nostri pape de Adria».

Eugenius etc. Venerabili fratri Astorgio archiepiscopo Beneventano almae Urbis gubernatori⁷², salutem etc. Apostolice Sedis equa et circumspecta provisio uniuscuiusque iura tueri satagens, libenter pervigilat ut illa maxime, que ex dicte Sedis provisionibus concessa

⁷¹ preterito tempore] *ordine invertito secondo il segno che è nel testo.*

⁷² Venerabili-gubernatori] *frase posta in margine con la dichiarazione Cassatum et correctum de mandato domini Blondi secretarii An. de Adria. Infatti nel testo originariamente era scritto Dilecto filio abbati monasterii Beate Marie de Victoria, Marsicane diocesis.*

in alicuius vergunt preiudicium, revocentur et cassentur ac alias, prout salubriter prospicit expedire, in melius commutentur, exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti filii Silvestri de Sicilia prepositi monasterii Sancte Marie de Cellis ordinis sancti Benedicti, Tiburtine diocesis, petitio continebat quod dudum, vacante prepositura eiusdem monasterii, dilecti filii prior et conventus monasterii Montis Cassini dicti ordinis nullius dioceseos eundem Silvestrum, cum ad ipsos priorem et conventum prepositi eiusdem monasterii, dum illud preposito destitui contingat, electio et confirmatio de antiqua et approbata hactenusque pacifica observata consuetudine pertineant, in prepositum dicti monasterii Beate Marie concorditer elegerunt ipseque Silvester electionis illius sibi presentato decreto consensit, electionis eiusdem postmodum per eosdem priorem et conventum pretextu dicte consuetudinis confirmatione subsecuta, et sicut eadem petitio subiungebat, licet dictus Silvester, electionis et confirmationis earundem vigore, preposituram prefatam esset pacifice assecutus, prout illam obtinet de presenti, ipsius monasterii Beate Marie curam, regimen et administrationem plenarie gerendo, nichilominus dilectus filius Nicolaus Leo monachus dicti ordinis eandem prepositura a nobis conferri et sibi de illa provideri obtinuit, nulla per eum de electione, confirmatione et⁷³ assecutione prefatis facta mentione. Quare pro parte dicti Silvestri nobis fuit humiliter supplicatum quatinus sibi et statui suo in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui de premissis certa notitia non potimur, eidem Silvestro super hiis succurrere cupientes, discretioni tue per apostolica scripta committimus et mandamus⁷⁴ quatinus si, vocatis dicto Nicolao et aliis qui fuerint evocandi, premissa repperis veritate subniti, dictumque Nicolaum de electione, confirmatione et assecutione predictis in nostre collationis litteris nullam fecisse mentionem ut prefertur, collationis litteras huiusmodi ac processus habitus per easdem et quecumque inde secuta, auctoritate nostra casses, revoces, irrites et annulles eaque nullius roboris vel momenti esse decernas, silentium perpetuum super prepositura predicta ipsi Nicolao eadem auctoritate nostra imponendo, non obstantibus premissis ceterisque contrariis quibuscumque.

⁷³ et] nel testo seguiva la parola cancellata assignatione.

⁷⁴ committimus et mandamus] così, secondo il segno di inversione.

Datum Florentie, anno Incarnationis dominice millesimo quadringentesimoquadragesimoprimo, decimoseptimo kalendas ianuarii, anno undecimo.

XXXVII

1441, dicembre 17, Firenze

Eugenio IV commette a Giovanni de Primis, abate di S. Paolo, e a Antonio de Rido, castellano di Castel S. Angelo, il governo di Montecassino.

ASV, *Reg. Vat.* 360, ff. 106v-107 e 110-110v.

Edizione: TASSI, p. 23, n. IV.

Delle due trascrizioni la seconda è molto scorretta: non ne diamo perciò le varianti, trattandosi di veri errori; ha però la datazione «.XVI. kalendas ianuarii» che manca nella prima. Questa nel margine esterno, in principio, ha: «Blondus». Nel margine interno: «de Curia». Alla fine: «G. de Callio».

Eugenius etc. Dilectis filiis Iohanni abbati monasterii Sancti Pauli de Urbe et Antonio de Rido castri nostri Sancti Angeli castellano, salutem etc. Probata in arduis nostri et Romane Ecclesie negotiis fidei vestre constantia et agendorum prudentia nobis nota suadent ut ea vobis confidenter committamus que in nostris et Romane Ecclesie rebus cognoscimus oportuna. Hinc est quod, cum monasterium Casinense eiusque castra, terre et loca, variis dudum guerrarum turbinibus agitata, in spiritualibus et temporalibus bene, secure et laudabiliter gubernari cupiamus, tibi abbati monasterium antedictum in spiritualibus et ad ea quomodolibet spectantibus gubernandi et illius conventum regendi, disponendi ac illi de omnibus⁷⁵ necessariis providendi; castellano autem cum tui abbatis consilio ea

⁷⁵ omnibus] è preceduto da un altro necessariis cancellato.

que ad gubernationem temporalem custodiamque pertinent, etiam, si opus fuerit, presentem Montis Casini comestabilem et castellanum cassare et alios novos illic deputare, faciendi, gerendi et administrandi, prout circa predicta videbitur necessarium ac etiam oportu- num, plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem, usque ad nostre beneplacitum voluntatis. Volumus autem, cum quidam supradicti monasterii vasalli⁷⁶ maxi- mam in arcis Casinensis custodia fidelitatem ostenderint, mortis pe- ricula subeundo, eos cum filiis, uxoribus et familiis tu, castellane, ad alman urbem vel ad alium locum tutum perducas eisdemque, ut vi- tam ducere possint, humanitatis et liberalitatis officium quod⁷⁷ tibi videbitur impendas, ut in hoc etiam alii suo exemplo reddantur ad fidelitatis perseverantiam prouiores. Cum item in dicto monasterio Casinensi tantummodo duodecim monachos⁷⁸ cum priore et tres conversos pro divino cultu remanere, alios autem ad alia loca⁷⁹ tran- sferri decreverimus, placet et volumus ut si forte dicti monachi de fructibus monasterii Casinensis aut locorum et monasteriorum ad que mittentur se nequiverint sustentare, tu, castellane, ex predicti abbatis consilio, eisdem de redditibus camere nostre⁸⁰ subvenire fa- cias oportune.

Datum Florentie, anno Incarnationis dominice⁸¹ ***. XVI. kalen- das ianuari⁸², pontificatus nostri anno undecimo.

XXXVIII

1443, dicembre 4, Roma

Eugenio IV attribuisce a Lillo de Vaxa, prete capuano, due bene- fici nella città di Capua, appena saranno liberi per la professione

⁷⁶ vasalli] è preceduto dalla cancellatura di un vasal.

⁷⁷ quod] è seguito da officium cancellato.

⁷⁸ monachos] parola preceduta da un'altra cancellata.

⁷⁹ loca] parola preceduta da un'altra cancellata.

⁸⁰ nostre] segue uno spazio libero fino al termine del rigo.

⁸¹ dominice] segue il numero cancellato MCCCC.

⁸² .XV. - ianuarii] dalla seconda trascrizione.

monastica a Montecassino dell'attuale titolare Giacomo de Maianacha, anch'egli prete capuano.

ASV, Reg. Lat. 398, ff. 64-65.

Nel margine esterno, in principio: «An.». Nel margine interno: «Ja. de Vicentia». Alla fine: «An. XX. tertio idus ianuarii anno tertio-decimo de Adria».

Eugenius etc. Dilecto filio .. abbati monasterii Sancti Salvatoris Surrentini, salutem etc. Dignum arbitramur etc. Nuper siquidem per nos accepto quod dilectus filius Iacobus de Maianacha presbiter Capuanus cupiebat una cum dilectis filiis abbate et conventu monasterii Monticassinensis, quod nullius diocesis existit, ordinis sancti Benedicti, virtutum Domino famulari et pro parte dicti Iacobi nobis supplicato ut eum in monachum atque fratrem predicti monasterii recipi sibique regularem habitum exhiberi et de communibus eiusdem monasterii sicut uni ex aliis ipsius monasterii monachis integre provideri, necnon eum inibi sincera in Domino caritate tractari et ad regularem professionem per ipsos monachos emitti solitam ab eo, si illam sponte emittere vellet, recipi et admitti mandare de benignitate apostolica dignaremur, nos per alias nostras litteras dilecto filio nostro Nicolao tituli Sancti Marcelli presbitero cardinali inter alia mandavimus ut in premissis omnibus et singulis per seipsum faceret prout conscientie sue melius videretur. Cum itaque propterea in Sancti Leuci unum presbiteratum et in Sancti Marcelli maioris ecclesiis Capuanis aliud diaconatum nuncupata perpetua beneficia, que dictus Iacobus tempore datarum litterarum predictarum obtinebat, prout obtinet, quamprimum predictus Iacobus in eodem monasterio receptus fuerit et professionem huiusmodi emisit vel annus probationis sue lapsus fuerit aut scienter habitum professorum receperit et illum per triduum gestaverit seu alias evidenter ipsum vitam mutare voluisse constiterit, vacare speretur, nos volentes dilectum filium Lillum de Vaxa presbiterum Capuanum apud nos de vite ac morum honestate ...

Datum Rome apud Sactum Petrum, anno Incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadragésimo tertio, pridie nonas decembris, anno tertio-decimo.

XXXIX

1444, febbraio 29, Roma

Eugenio IV conferisce a Ruggero di Luca de Buyano di Marzano, diocesi di Teano, canonico della chiesa di S. Maria dello stesso paese, il rettorato della chiesa di S. Benedetto di Cesamo con alcune decime nel territorio di Conca, vacante per la morte del precedente rettore Anello di Napoli.

ASV, *Reg. Lat.* 398, ff. 87v-88v.

Nel margine esterno, in principio: «An.». Nel margine interno: «Cyprianus». Alla fine: «An. XX. pridie kalendas martii anno tertio-decimo de Adria».

Eugenius etc. Dilecto filio .. archipresbitero ecclesie Beate Marie de Marzano, Theanensis diocesis, salutem etc. Dignam arbitramur etc. Cum itaque, sicut accepimus, ecclesia Sancti Benedicti de Cesamo ac nonnullae decime territorii castri Conca, Theanensis diocesis, in titulum perpetui beneficii ecclesiastici clericis secularibus per abbatem pro tempore monasterii Montiscasinensis, ordinis sancti Benedicti, quod nullius diocesis existit, conferri solite, quas quondam Anellus de Neapoli ecclesie rector ac ad decimas huiusmodi perpetuus beneficiatus dum viveret obtinebat, per obitum eiusdem Anelli, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, vacaverint et vacent ad presens, nos, volentes dilectum filium Rogerium Luce de Buyano de Marzano canonicum ecclesie Beate Marie de Marzano dicte diocesis apud nos de vite ac morum honestate aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum horum intuitu favore prosequi gratioso, discretionis tue per apostolica scripta mandamus quatinus, si post diligentem examinationem eundem Rogerium ad hoc idoneum esse reppereris, super quo tuam conscientiam oneramus, ecclesiam Sancti Benedicti que sine cura est ac decimas predictas quarum omnium ac nonnullarum sine cura ecclesiarum dicte ecclesie Sancti Benedicti canonice annexarum, fructus, redditus et proventus duodecim florenorum auri de camera secundum communem estimationem valorem annum, ut idem Rogerius asserit, non excedunt, sive ut premittitur sive aliis quibusvis modis aut ex alio-

rum quorumcumque⁸³ personis seu per liberam resignationem alicuius de illis extra dictam curiam etiam coram notario puplico et testibus sponte factam, vacet, etiam si tanto tempore vacaverint...

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimotertio, pridie kalendas martii, anno tertiodecimo.

XL

1446, luglio 22, Roma

Eugenio IV riduce il peso dovuto dal monastero di S. Gregorio al Celio al commendatario Sagace, dando l'incarico dell'esecuzione all'abate di S. Paolo.

ASV, *Reg. Vat.* 378, f. 253-253v.

Nel margine interno, in principio: «Blondus». Alla fine: «Gratis de mandato domini nostri pape. Coll. F: Lavezius».

Eugenius etc. Dilectis filiis conventui et monachis monasterii Sancti Gregorii de Urbe, ordinis sancti Benedicti, salutem etc. Inter sollicitudines varias quibus assidue premimur illud continue pulsat et excitat mentem nostram ut circa ecclesiarum et monasteriorum omnium statum ne in spiritualibus et temporalibus detrimenta substineant, quantum nobis ex alto permittitur, salubriter provideamus, sâne cum proximis diebus venerabilem fratrem nostrum Sagacem a Carpentoratensi cui dudum pre fuerat ad Spoletanam Ecclesiam transferentes voluerimus atque concesserimus quod idem episcopus monasterium vestrum Sancti Gregorii de Urbe ordinis sancti Benedicti prout certo tempore tenuerat etiam retineret, quoad⁸⁴ ipsi preesset ecclesie, commendatum, reservata tamen nobis⁸⁵ certa moderatione quam ex tunc facere proposueramus, et vos quemadmodum sepe alias feceratis, nobis nuper narrare curaveritis prefatum monasterium in spiritualibus et temporalibus multipliciter esse di-

⁸³ quorumcumque] *seguiva tenorum cancellato.*

⁸⁴ quoad] *corretto in margine da quod.*

⁸⁵ tamen nobis] *corretto, nel testo, da nobis tamen.*

minutum et⁸⁶ ad paupertatem reductum, domus et alia beneficia ipsius monasterii partim tendere in ruinam vineasque et alias possessiones ipsius monasterii maiori ex parte incultas remansisse ac eiusdem monasterii redditus et proventus adeo diminutos esse quod multo pauciores quam in tali monasterio, quod in paternis ipsius sancti domibus ab eodem edificatum fuit, deceret esse, monachi possunt teneri divinusque cultus in eodem monasterio sufficienter teneri non potest, nos, qui ob nostram ad predictum sanctum devotionem eidem monasterio summe afficimur, considerantes quod supradicti venerabilis fratris nostri episcopi necessitatibus et ut statum decentem tenere possit in Spoletane Ecclesie provisione adeo esto provisum ut predictum monasterium unius partis supradicte pensionis gravamine⁸⁷ debeamus non immerito relevare, non ad vestram vel alterius cuiusque persone oblate nobis petitionis instantiam, sed proprio motu nostro, quod omnium et singulorum dicti monasterii Sancti Gregorii bonorum immobilium et possessionum ex quibus aliqui fructus, redditus et proventus quomodolibet percipiuntur divisio equis portionibus fiat, quarum una vobis pro vestro victu, altera predicto episcopo in locum commende superius dicte cedat, his tamen servatis conditionibus et modis quod possessionum ipsarum gubernationis, reparationis et manutentionis expensas una queque pars ex suis redditibus pro parte sibi obveniente faciat, sed quotienscumque occurreret pro reparatione et instauratione ecclesie, monasterii et aliarum domorum eius aut pro utensilibus et ornamentis necessariis aut aliter extra victus dicti conventus monachorum necessitatem aliquas expensas fieri utraque pars pro rata ipsas solvat expensas auctoritate apostolica tenore presentium volumus et mandamus, constitutionibus apostolicis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo etc. nostre voluntatis et mandati etc. Si quis etc.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno etc. millesimo quadragésimo sexto, sexto kalendas augusti, pontificatus nostri anno sextodecimo.

Simili modo Eugenius etc.⁸⁸ Dilecto filio abbati Sancti Pauli extra muros Urbis presenti et futuris etc. Hodie a nobis infrascripti te-

⁸⁶ vos] *nel testo non.*

⁸⁷ gravamine] *gravame.*

⁸⁸ Eugenius etc.] *seguiva la stessa intitolazione alla comunità di S. Gregorio, ma è stata cancellata, perché erroneamente scritta.*

noris littere emanarunt: Eugenius ut supra usque cupientes itaque quod littere ipse sortiantur effectum, devotioni tue, de qua in hiis et aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta mandamus quatinus per te vel alium seu alios contenta in eisdem litteris executioni debite studeas demandare; quod si idem episcopus tardaverit vel contenta in ipsis litteris observare neglexerit, compellendi eadem per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia oportuna eidem devotioni tue tenore et auctoritate [presentium] concedimus, supradictis omnibus que in premissis litteris seu si episcopo predicto ab eadem sit Sede indultum quod interdicti, suspendi aut excommunicari non possit per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno etc. ut supra.

XLI

1415, ottobre 10, Montecassino

Pirro Tomacelli, preso possesso della badia di Montecassino, convoca al monastero tutti i monaci, prepositi delle case dipendenti.

AAM, *Reg. Comm.* p. 328.

Precede la rubrica: «Mandatum ut omnes monaci veniant ad monasterium».

Frater Petrus Dei gratia humilis abbas sacri monasterii Casinensis, ordinis sancti Benedicti, quod nullius diocesis, existit, benedictis in Christo filiis prepositis infrascriptis monacis nostris et nostri sacri monasterii Casinensis, salutem in Domino et nostrorum obedientiam mandatorum.

Deus omnipotens, qui cuncta moderatur et dirigit, misertus ex alto eiusdem sacri monasterii corruentis, a diu nos in presidem et abbatem monasterii prelibati constituit et ordinavit, et tandem, faventibus nobis serenissimo principe domino Jacobo et Johanna secunda Hungarie, Jerusalem et Sicilie rege et regina, possessionem monasterii prelibati adepti sumus. Intendimus ergo et nostre volun-

tatis existit, ut ex debito nostri officii obligamur, monachos ac fratres nostros et monasterii prelibati generaliter in unum congregare, et Deo et beato Benedicto preceptore nostro ac suo beatissimo confessore assistentibus nobis, monasterium memoratum cum omni studio modis debitis et oportunis in melius reformare ut Dei cultus et opera pietatis vigea[n]t in eodem. Propterea vos et vestrum summo opere in Domino exortamur eciam et monemus, vobis et cuilibet vestrum districtius iniungentes quatinus, quibuscumque privilegiis, litteris, reservacionibus, indultis et aliis in contrarium disponentibus non obstantibus, debeatis infra duodecim dies a die presentacionis presencium proxime future, quorum quatuor pro primo, quatuor pro secundo, et reliquos quatuor pro ultimo et peremptorio termino monicione canonica computandis sub pena excommunicacionis et privacionis beneficii, debeatis coram nobis personaliter proficisci ed ad dictum monasterium remeare, in quam, si secus feceritis, incurrere volumus ipso facto.

Datum in nostro sacro monasterio Casinensi, die decimo octobris, .XIII. indictionis, sub nostro pontificali sigillo, ad fidem et certitudinem premissorum.

Insuper volumus quod presencium portatori detis mercedem debitam de labore ut moris fuit, videlicet de medietate unius ducati pro quolibet.

XLII

1436, giugno 6, Ferrara

Eugenio IV dà facoltà al priore e ai monaci cassinesi di ritirarsi a S. Angelo in Formis per sottrarsi alle vessazioni di Pirro.

Originale, AAM, caps. IV, n. 24; pergam. cm. 32^{1/2} x 51, piega chiusa; con sigillo plumbeo ancora ricoperto. In fondo: «gratis de mandato d. n. pp., F. de Laude». A tergo, la segnatura: «R. An.».

Eugenius episcopus servus servorum Dei, dilectis, filiis... priori et conventui monasterii Cassinensis, ordinis sancti Benedicti, nullius diocesis, nobis et Romane Ecclesie immediate subiecti, salutem et apostolicam benedictionem.

In supreme dignitatis specula licet immeriti disponente Domino

constituti, quanvis omnium religiosorum, ut a mundanis securi casibus quieto et tranquillo animo ipsorum creatori cui se devoverunt quiete et libere inserviant, curam gerere debeamus, de illis tamen propensius cogitare debemus quibus maior provisionis necessitas dinoscitur im[m]inere, ut nostre solitudinis studio a quibuscunque sublevati dispendiis ad statum prosperum, reducantur ac votivis, dante Domino, iugiter proficiant incrementis. Exhibita sane nobis nuper pro parte vestra peticio continebat quod ex eo quia vos Pirro abbati Cassinensi contra nos et Romanam Ecclesiam expresse rebellii ac terras et loca monasterii Cassinensis rebellia⁸⁹ a nobis fieri procuranti multosque preterea excessus perpetranti et perpetrare proponenti, quantum in vobis fuit, pro tuitione iuris et honoris Ecclesie Romane et Apostolice Sedis constanter restitistis, suis conatibus proinde occurrendo, veremini ne abbas ispe, cum ad monasterium reversus fuerit, zelo vindicte commotus contra vos seviendo debite correctionis et discipline modum excedat ac propter id multa et gravia in monasterio ipso scandala oriantur; cumque, sicut eadem peticio subiungebat, extra muros civitatis Capuane sit quoddam monasterium quod monasterium sive prepositura Sancti Angeli de Formis nuncupatur per monachum dicti monasterii Cassinensis ad hoc per abbatem dicti monasterii pro tempore existentem deputandum regi solitum, quod quamquam in loco solitario et ameno ac ad regularem observantiam apto situatum existat, est tamen edificii et possessionibus sui adeo confractum et diminutum quod a tribus annis citra vel circa nullus ibidem ut asseritur prepositus vel monachus dicti ordinis residere curavit nec etiam, nisi quidam Salvus Siculus ordinis Minorum ibi per ipsum abbatem procurator constitutus, residet de presenti, quod quidem monasterium si vobis assignaretur esset vobis a dicti abbatis manibus⁹⁰, si sevirere in vos appeteret, aliquod refugium vosque illud in suis possessionibus et bonis diligenti studio meliorare velletis, quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum ut vobis in premissis ad hoc ut ipsius abbatis atroces manus effugere possitis, et ne vos tanquam oves errantes vagari contingat, salubriter providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque, qui de premissis fidedignorum relatione noticiam habuimus

⁸⁹ rebellia] *su rasura le lettere ia.*

⁹⁰ manibus] *parola di altro inchiostro, forse scritta in un secondo tempo.*

pleniorem, cupientes vobis ac statui et quieti vestris salubriter providere, monasterium Sancti Angeli predictum vobis, quotquot prefato Pirro abbati subesse metuitis ut prefertur vel metuere contingeret in futurum, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis tenendum, regendum et gubernandum auctoritate apostolica concedimus per presentes ita quod liceat vobis predictis corporalem possessionem dicti monasterii Sancti Angeli libere auctoritate propria, cuiuscumque licentia minime requisita, apprehendere, amotis etiam ab eo quibuscumque per prefatum abbatem in prepositos ordinatis quos per presentes ob tam piam causam auctoritate apostolica revocamus ac etiam dicto Salvo et alio quocumque detentore dictamque possessionem quamdiu dictus abbas prefato monasterio Cassinensi pre fuerit tenere necnon ipsius monasterii Sancti Angeli bona quecumque tam mobilia quam immobilia in vestros et ipsius monasterii Sancti Angeli usus et utilitatem prout animarum vestrum saluti prodesse cognoveritis convertere; et insuper pro vestra maiori securitate simili auctoritate vobis predictis concedimus ut unum vel plures procuratores constituere ad dictum monasterium quamprimum commode poteritis destinare possitis, qui vice et nomine vestrorum memorati monasterii bonorum et possessionum curam gerant fructusque et redditus colligant aliaque faciant que ad austentationem vestram et commodum ipsius monasterii Sancti Angeli cedere possint. Volumus autem quod, quandiu extra dictum Cassinense monasterium fueritis, singulis annis priorem vel prepositum eligere debeatis qui electus absque et citra aliquam alterius confirmationem potens sit pre ceteris eique obedire debeatis in omnibus. Anno vero elapso, ad illius vel alterius electionem procedatis: ipse vero prior vel prepositus ac vos dicto Pirro abbati nullo umquam tempore obedire neque de ipso monasterio Sancti Angeli eiusque bonis et possessionibus census, pensiones vel munera aliqua solvere teneamini, inhibentes nichilominus abbati predicto et quibusvis aliis sub excommunicationis pena, quam ipso facto incurrant, ne contra concessionem et voluntatem nostras huiusmodi quominus ille suum omnimodum sortiantur effectum, quicumque per se vel alios quoquo modo presumant attemptare, volentes etiam per nullas nostras seu successorum nostrorum litteras quacumque generali vel speciali clausula in litteris apostolicis apponi vel non apponi solita roboratis presentem nostram piam provisionem, ordinationem, concessionem, voluntatem vel indultum tolli vel infringi sive ei quomodolibet derogari neque ut vos illis obe-

dire aliquatenus teneamini, nisi spetiales receperitis sub bulla apostolicas litteras ad vos super hiis tantum directas per quas vobis expresse mandetur ut, dictum Sancti Angeli monasterium deserentes, ad prefatum Cassinense cenobium revertamini, memorato abbati Pirro, premissa sua in vos non obstante servitia, obedientiam omnimodam prestaturi, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac monasteriorum et ordinis predictorum iuramento, confirmatione apostolica vel quacunque firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque, nulli ergo anino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis, revocationis, inhibitionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Ferrarie, anno Incarnationis dominice millesimoquadringentesimotricesimo octavo, octavo idus iunii, pontificatus nostri anno octavo.

XLIII

1441, dicembre 19, Firenze

Eugenio IV dà facoltà ai monaci cassinesi che dovessero assentarsi dal monastero di confessarsi anche ad estranei.

Originale, AAM, caps. VI, n. 49; pergam. cm. 7 x 38¹/₂. A tergo: «Dilectis filiis priori et conventui monasterii Casinensis». In fondo: «Blondus».

Eugenius papa IIII. Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Cum de vestra salute et quiete paternam geramus curam, commisimus aliqua dilectis filiis abbati Sancti Pauli de Urbe et ipsius Urbis castellano, quibus debebitis credere et in his que pariter duxerint facienda aut disponenda plenam obedienciam dare in cunctis que ad vestram et dicti monasterii gubernationem spectant. Quia vero poterit accidere aliquos ex vobis monachis micti extra monasterium pro necessitatibus ipsius monasterii aut alia honesta, volentes consulere animarum vestrarum saluti, tibi, dilecte fili prior, omnibus ipsis monachis quos ut prefertur mitteres ut possint in absentia confessoris monachi vestri monasterii presbiterum religiosum vel se-

cularem alias confessorem eligere et ab eodem suorum peccatorum ac si essent in prefato monasterio absolutionis beneficium reportare plenam auctoritate apostolica concedimus facultatem.

Datum Florentie sub anulo nostro secreto, die .XVIII. decembris MCCCCXLI., pontificatus nostri anno undecimo.

XLIV

1442, maggio 7, Montecassino

Il priore Enrico e la comunità di Montecassino prendono provvedimenti circa il primiceriato della chiesa di S. Germano e gli altri benefici tenuti da Andrea Ruffo di Calabria, già cappellano dell'abate cassinese.

AAM, *Reg. Conv.* f. 101v.

Citatio facta per priorem et conventum domno Andree cappellano olim abbatis Casinensis super primiceriatu ecclesie Sancti Germani et aliis beneficiis etc. ut infra continetur.

Frater Henricus prior et conventus sacri monasterii Casinensis, ordinis sancti Benedicti, Romane Ecclesie immediate subiecti nulliusque diocesis, dilectis in Christo fratribus nostris fratri Romano de Gajeta, fratri Benedicto Teutonico et fratri Benedicto Gallico Casinensibus monachis nunc Rome apud monasterium Sancti Gregorii in Urbe commorantibus, salutem in eo qui est omnium salus. Cum ad auditum nostrum pervenerit quod domus Andreas Ruffus de Calabria olim cappellanus abbatis Casinensis primiceriatum ecclesie Sancti Germani cum quodam beneficio ac archipresbiteratus Mirtule et Sancti Polinarii certo modo possidebat et a iamdiu dicti primiceriatu beneficium et archipresbiteratus vacarunt et vacant in ipsarum dignitatum satis grave preiudicium et iacturam, et nos quantum cum Deo possumus ipsarum dignitatum et ecclesiarum indemnitati providere volentes, consultius tamen agere volumus et vobis et cuilibet vestrum in solidum in virtute sancte obedientie harum serie committimus et mandamus quatinus statim receptis presentibus eundem dominum Andream personaliter si reperiri contingerit, alias ad locum solite habitationis eius, preemptorie ex nostra conventuali parte auctoritate quidem nobis in hac parte concessa per sanctissi-

num dominum nostrum dominum Eugenium papam quartum cite-
tis, moneatis et requiratis seu alter vestrum citet, moneat et requirat
ut decimo [die] post citationem vestram coram nobis comparere...
curet presentaturus et ostensurus bullas et iura si quas vel si qua ha-
beat aut habere pretendit in dignitatibus et beneficiis predictis et
quibuscumque aliis ex dicto monasterio Cassinensi dependentibus et
super hiis complementum iustitie recepturus: quorum dierum decem,
tres pro primo, tres pro secundo et reliquos quatuor pro tertio
et peremptorio termino ac monitione canonica assignamus, sicut et
vos seu alius vestrum assignet eidem, alias, ipso termino adveniente,
pronunciare curabimus contra cum nullum ipsum ius habere in be-
nificiis et dignitatibus predictis vel aliquorum eorundem; et si quod
ius forte haberet eo ipsum privabimus et pro privato habebimus et
reputabimus et dignitates ipsas sive beneficia vacare et vacantia fore
in manibus nostris et de illis Deo previo personis ydoneis providere
curabimus sicut postulat ordo iuris et alia facere que sunt iuris. De
executione vero presentium per vos vel alterum vestrum facienda per
litteras vestras nobis referre curetis et presentes ad nos cum debita
executione remittatis.

Datum in sacro monasterio Casinensi predicto, die septima
mensis maii, indictione quinta, millesimo quadringentesimo .XLII.,
pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domni Eugenii pape
quarti anno duodecimo.

XLV

1445, giugno 17, Montecassino

Il priore Benedetto e la comunità di Montecassino incaricano
maestro Pietro di Capua di S. Germano, governatore e procuratore
del monastero delle monache di S. Scolastica, di risarcire Giacomo
de Citrolis di S. Germano delle spese che il di lui padre Antonio aveva
incontrate per edificare il detto monastero, secondo il legato di d.
Elisabetta.

AAM, *Reg. Conv.* f. 68v.

Nos frater Benedictus prior, subprior et conventus sacri mona-
sterii Casinensis, ordinis sancti Benedicti, quod nullius diocesis exi-

stit, sancte Romane Ecclesie immediate subiecti, dilecto filio in Christo magistro Petro de Capua civi civitatis Sancti Germani, gubernatori in presenti atque procuratori monasterii monialium Sancte Scolastice constructi intus civitatem Sancti Germani, Casinensi monasterio immediate subiecti, salutem et devotionis augmentum.

Scire te volumus quod noviter pro parte dilecti filii in Christo Iacobi filii et heredis condam domni Antonii de Citrolis de Sancto Germano artium et medicine doctoris fuit nobis facta expositio et peritio continens quod, cum dictus condam domnus Antonius suus genitor agens in humanis construxerit et edificaverit ex legato facto per condam dominam Ysabectam de Sancto Germano predicto monasterium predictum Sancte Scolastice in domibus que fuerunt condam domne Ysabecte predictae et ultra quod perceperit et habuerit de bonis ipsius condam domne Ysabecte expendiderit de proprio suo ad summam unciarum decem et octo et tarenorum quatuor de carlenis nec ipsam quantitatem rehabuerit dictus condam Antonius propter inhabilitatem temporum et guerrarum discrimina de bonis ipsius condam domne Ysabecte legatis pro constructione ipsius monasterii prius sicut Domino placuit fuit de hac vita sublatus, supplicavit nobis propterea exponens prefatus humiliter et devote quatenus restitutionem et rehabitionem dictarum unciarum decem et octo et tarenorum quatuor de bonis predictis legatis ad opus ipsum per te magistrum Petrum gubernatorem et procuratorem bonorum monasterii predicti fieri et restitui omni modo mandarem sibi exponendi tamquam filio et heredi condam domni Antonii prelibati, subiungens exponens prefatus quomodo alias tempore bone memorie domni Pirri abbatis Cassinensis et de sua commissione atque suo mandato dictus condam domnus Antonius rationis calculum posuit et monstravit certis monacis Casinensibus ad id per prefatum abbatem deputatis et quaternum clarum, lucidum et apertum ipsis monacis consignavit continentem introitum et exitum per eum factum de constructione predicti monasterii in quo liquidatum fuit predictum residuum quod ipse domnus Antonius rehabere debebat de bonis ipsius monasterii ad summam et quantitatem predictam. Nos autem ipsius exponentis iustis supplicationibus annuentes, quesito dicto quaterno et reperto in bibliotheca monasterii Casinensis, quamquam per eum invenerimus rem sic esse sicut ipse Iacobus exponens in sua petitione narravit, iterum pro maiori declaratione nostra revisionem ipsius quaterni et calculi commisimus venerabili fratri nostro fratri Amico

monaco et vicario in spiritualibus Casinensi, quo, ipso quaterno reviso et iterum calculato una cum personis ydoneis et ad id doctis Petrutio Carracello et Iohanne Marzella de Sancto Germano per ipsum fratrem Amicum ad id electis et deputatis, nobis retulit predicta omnia per ipsum Iacobum exposita vera esse et ipsum condam domnum Antonium in constructione ipsius monasterii expendisse plusquam perceperit de bonis legatis predictis ad prefatam summam unciarum decem et octo et tarenorum quatuor superius declaratam. Quapropter, constituo nobis de predictis per ipsius fratris Amici collationem et quaternum predictum conservatum et repertum in bibliotheca predicta quomodo dictus condam domnus Antonius expendit quantitatem prefatam de proprio suo in prefata constructione et edificatione ipsius monasterii, harum serie et tenore, qua fungimur ordinaria et apostolica potestate, committimus et mandamus tibi prefato magistro Petro gubernatori, procuratori et conservatori bonorum ipsius monasterii ad penam viginti quinque unciarum auri quatenus infra et per totum proximum futurum mensem augusti presentis octave indictionis de bonis ipsius monasterii minus utilibus et infructuosis, mobilibus seu stabilibus, de quo tuam conscientiam oneramus, vendere et alienare debeas cuicumque seu quibuscumque emere volentibus, pretio quo poteris meliori, premissa prius subastatione deibita, sicut iuris et moris est, usque ad prefatam summam unciarum decem et octo et tarenorum quatuor de carlenis; ad que vendenda, alienanda tibi harum serie licentiam plenam damus et omnimodam facultatem venditionibusque per te fiendis ex nunc assentimus et nostrum assensum imponimus pariter et consensum omni meliori via, iure, modo et forma quibus melius possumus et debemus usque ad summam prefatam unciarum decem et octo et tarenorum quatuor predictorum easque et eos infra ipsum terminum dicto Iacobo filio et heredi predicto debeas assignare, a quo cum sibi satisfeceris quietantiam recipias et habeas in cauta et forma bona sicut expedit, pro cauthela tua et monasterii predicti, in quorum testimonium, certitudinem atque fidem has patentes presentes mandati et assensus litteras impressione conventualis sigilli nostri roboratas, per notarium Antonium Carbonum thesaurarium nostrum Casinensem fieri et scribi mandavimus penes te et pro tua cauthela et omnium quorum interest et in futurum poterit interesse propterea conservandas.

Datum in sacro monasterio Casinensi, die .XVII. iunii, .VIII. in-

dictionis, .MCCCCXLV., pontificatus sanctissimi domini nostri Eugenii pape quarti anno .XV.